C *17. Quærilur num sit quoddam vacuum spatium extra mundum.*

Non esse in mundo vacuum satis demonstratum est apud Aristotelem in Physicis questionibus (re citationibus). Demonstratum autem ab eo est nihil extra mundum vacuum esse. Vacuum autem desinunt qui illud esse opinantur locum corpore privatum, quod corpus accipere potest. Si igitur supra mundum vacuum sit, frustra a Creatore productum esset, nullis corporibus in ipso effectis: nihil vero Deus, neque natura, neque vir prudens in vanum efficit. Patet igitur neque plenum, neque vacuum, neque ullum omnino locum extra cœlum existere, sed spiritualem mundum esse.

D

*18. Quod sit mundi dextrum, et quod sinistrum.*

Dextræ mundi partes dicuntur partes cœli orientales, sinistre vero meridionales. Dextræ orientales dicuntur, tanquam si inde motus inciperet. Quemadmodum enim apud animalia a dextris motus incipit (sinistram enim partem in terra ligentes dextram movemus) ita et supponerent veteres motus quoad nos initium in dextris partibus esse. Quo supposito, superiores mundi partes sunt in polo austroli, qui semper nobis invisibilis est, inferiores vero in boreali, qui semper nobis appetit: perinde ac si cogites hominem caput ad australem polum inclinantem, pedes vero ad hore-

lem. Mundi igitur dextra fertur ab oriente ad A τα πρὸς τῷ νοτίῳ πόλῳ, τοὺς δὲ πόδας πρὸς τῷ βορείῳ ἔσται οὖν ἡ δεξιὰ αὐτοῦ φερομένη ἀπὸ ἀνατολῆς ὥς ἐπὶ θύσιν.

### 19. Quenam sit mundi essentia.

Aristoteles quidem quintum corpus esse cœlum dicit, et diversum a quatuor elementis: quod ex ejus motu demonstrat. Quorum motus dissimiles sunt, eorum quoque dissimiles sunt naturæ. Differunt autem elementorum motus a motibus cœli, cum illa recta moveantur, cœlum vero in orbem agatur; ita ut sit cœlum alia ac illa natura. Contra quam demonstrationem assurgens Philoponus: Eheu! inquit, Aristoteles, si quæ motibus differunt, naturis quoque differunt, dicendum ea quæ motibus sunt similia, similia quoque esse naturis. Et quidem videmus terram infra moveri et aquam similiter; eadem igitur umbarum natura est. Et aer et ignis sursum feruntur; diversa tamen sunt naturæ. Plato autem ex quatuor elementis cœlum effici docuit. Proclus, cum illo consentiens, dicit ipsum e flore elementorum componi, et in cœlo ess ignem et cætera, non ut sunt hic in terris, sed modo colesti, ut in terra ignis modo terrestri est. Prævaluerunt autem demonstrationes eorum qui opinati sunt cœlum ex elementorum flore consici, et præsertim ex igne et aero, contra eorum demonstrationes qui illud esse quintum corpus assertunt.

### 20. De circulis in cœlo excogitatis.

In cœlo quod sphaericum est tres excogitantur diversi circuli, æquinoctialis, meridianus, horizon. C Æquinoctialis ille est qui dividit cœlum ab oriente ad occidentem; meridianus ille est qui cœlum in duas partes dividit a septentrione ad meridiem; horizon autem ille est qui dividit dimidialiam quæ super terram est sphæram ab ea quæ est subtler terram. Excogitantur quoque secundum æstivum, et hibernum solstitium duo circuli qui solis obliquitatem determinant, super illos vero duo circuli, arcticus et antarcticus. Suppositi autem sunt ii ut separetur zona temperata ab ea quæ propter frigus est inhabitabilis.

### 21. De astrorum natura.

Astrorum natura est ignea et aeria, naturæ tamen igneæ magis particeps quam aeriae. Celestes quidem sphæræ magis aerie naturæ quam igneæ participes sunt, astra vero e contrario, ut Sagittæ videtur. Veteres agitabant quænam digniores essent, celestes sphæræ ut leviores, ut quæ in iis sunt astra ut splendidiora. Quod dubium solvit. Aristotleles in suo De cœlo opere dicens: (Si) quod fertur melius est eo quod fert, quia posterius prioris causa factum est; sphæræ autem fertunt astra, ipsæ vero feruntur, et ideo ea magis digna sunt.

### 22. De astrorum formis.

Astrorum porro formæ sphaericæ sunt: tali enim forma Deus universales figuræ ornavit, quatuor

τα πρὸς τῷ νοτίῳ πόλῳ, τοὺς δὲ πόδας πρὸς τῷ βορείῳ ἔσται οὖν ἡ δεξιὰ αὐτοῦ φερομένη ἀπὸ ἀνατολῆς ὥς ἐπὶ θύσιν.

### 10'. Tίς ἡ τοῦ οὐρανοῦ οὐσία.

Ο μὲν Ἀριστοτέλης πέμπτου σῶμα φησὶ τὸν οὐρανὸν καὶ ἔτερον τῶν τεσσάρων στοιχείων ἀποδεικνύων τοῦτο ἐκ τῆς κινήσεως οὗτως. Ων αἱ κινήσεις διάφοροι διάφοροι καὶ αἱ φύσεις. Διαφέρουσι δὲ αἱ τῶν στοιχείων κινήσεις πρὸς τὴν τοῦ οὐρανοῦ κίνησιν, τῶν μὲν κατ' εὐθεῖαν κινουμένων, τῶν δὲ οὐρανοῦ κύκλῳ. Εἰστε τούτων ἐστὶν ἔτερόφυλος. Πρὸς ταῦτην τὴν ἀπόδειξιν ἐνιστάμενος ὁ Φιλόπονος, Ἰοὺ, φησὶν, ὁ Ἀριστότελες εἰ ὅν αἱ κινήσεις διάφοροι, διάφοροι καὶ αἱ φύσεις, λοιπὸν, ὃν κινήσεις αἱ αὐταὶ, καὶ φύσεις αἱ αὐταὶ. Καὶ μὴν δρῶμεν τὴν τῆς γῆς κίνησιν ἐπὶ τὰ κάτω, καὶ τοῦ θεατος δροῦσι. Ὅστε μία φύσις ἀμφοῖς. Καὶ ὁ ἀὴρ καὶ τὸ πῦρ ἀνιψερῆ μὲν, ἔτερος δὲ τὸν φύσιν εἰσιν. Ο δὲ Πλατωνὶς ἐκ τῶν τεσσάρων στοιχείων συγκείσθαι τὸ οὐράνιον σῶμα ἀπεφήνατο. Ο δὲ Ηρόκλιος, τούτῳ συνηγορῶν, φησὶν, ἐκ τοῦ ἄνθρου αὐτὸν συγκείσθαι τῶν στοιχείων, κακὶ δὲ ἐστιν ἐν τῷ οὐρανῷ πῦρ τε καὶ τὰ λοιπὰ, οὐχ οὐλά εἰσιν ἐνταῦθα, ἀλλ' οὐρανίων, Ὅσπερ ἐν τῇ γῇ τὸ πῦρ γηνῶς. Τπερίσχυσαν δὲ αἱ ἀποδεῖξεις τῶν διεκτείνων τὸν οὐρανὸν ἐκ τοῦ ἄνθρου τῶν στοιχείων [συγκείσθαι], καὶ μάλιστα τοῦ πυρὸς καὶ τοῦ ἀέρος, τῶν διεκτείνων αὐτὸν πέμπτον σῶμα.